
                                                                 ROMANIA 
                                                              JUDETUL OLT 

                                                       COMUNA  STOENESTI 
                                                          CONSILIUL LOCAL 

Comuna Stoenesti,str.Primariei nr.2,jud.Olt,tel./fax.:0249-531.017,e-mail:primariastoenesti@ymail.com 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                HOTARARE 

Privind :alocare sume pentru achizitia contractului de furnizare si instalare a ansamblului de 8 

containere ce urmeaza a fi achizitionat in cadrul proiectul: "DOTARE, MOBILARE CENTRU INTEGRAT 
COMUNITAR ÎN COMUNA STOENESTI, JUDETUL OLT“ Cod SMIS 2014+: 155747, finantată prin 

Programul Operational Regional 
 
 

 

Consiliul Local al comunei STOENESTI, Judetul OLT, intrunit in sedinta ordinara la data de 28.02.2023; 
 
 

 Avand in vedere referatul de aprobare al primarului comunei Stoenesti,inregistrat sub nr.28/16.02.2023; 
 raportul compartimentului financiar-contabil nr. 32/16.02.2023;  
 Vazand avizul Comisei de specialitate din cadrul Consiliului Local STOENESTI inregistrat sub 

nr.6/21.02.2023;  
 Avand in vedere contractul de finantare nr. 7977 din 08.11.2022, incheiat cu Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor 

Publice şi Administraţiei; 
 Avand in vedere proiectul "DOTARE, MOBILARE CENTRU INTEGRAT COMUNITAR ÎN COMUNA STOENESTI, 

JUDETUL OLT“ Cod SMIS 2014+: 155747”,  finantat in cadrul Programului Operational Regional 2014-2020, 
Axa 8. 

 Avand in vedere ofertele primite pentru Container modular pentru desfasurarea activitatii CCI: Oferta de pret 
SC Bogaxa SRL nr. 1 din 03.02.2023 (valoare 237.000,00 lei fara TVA, respectiv 282.030,00 lei cu TVA Oferta 
de pret SC Containere FDC SRL nr. 5882 din 02.02.2023 (valoare 240.727,20 lei fara TVA, respectiv 286.465,37 
lei cu TVA la cursul de schimb leu euro aferent datei de 28.10.2022- 4,9128) Oferta de pret SC CONSTRUCT 
CONTAINER SRL, nr.  234 din 04.02.2023 (valoare 176.928,28 lei fara TVA, respectiv 210.544,65 lei cu TVA, cu 
transport, la cursul de schimb leu euro aferent datei de 28.10.2022- 4,9128) 

 Tinand cont de faptul ca pentru utilizarea eficienta a fondurilor nerambursabile, autoritatea contractanta a 
ales oferta cu pretul cel mai mic. 

 In temeiul prevederilor  art. 155, art.196 alin.(1) lit.b , art. 197 alin.(1) si alin.(4), art.199 alin (2) din OUG 
nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare, 

 
 
 

 
HOTARASTE 

 
 
 
 

 ART 1. Se aloca din bugetul local suma de 14.587,96 lei cu TVA pentru Achizitia contractului de furnizare 

si instalare a ansamblului de 8 containere” ce urmeaza a fi achizitionat in cadrul proiectul: "DOTARE, 
MOBILARE CENTRU INTEGRAT COMUNITAR ÎN COMUNA STOENESTI, JUDETUL OLT“ Cod SMIS 2014+: 
155747, finantată prin Programul Operational Regional rezultata din faptul ca preturile au inregistrat 
modificari fata de ofertelele primite la momentul intocmirii cererii de finantare. 

ART 2. Diferenta de pret va fi sustinuta de beneficiar din bugetul local, este detaliata in tabelul de mai jos.  



 
 

  
Valoare estimata conf  
Contract de Finantare 

Oferta de pret cea 
mai mica 

Diferenta de suportat din buget 
local 

Valoare fara 
TVA 

162.340,32 176.928,28 14.587,96 

TVA 30.844,66 33.616,37 2.771,71 

Valoare cu TVA 193.184,2098 210.544,65 17.359,67 

 
      ART 3. Prezenta  hotarare   se va comunica  de catre  secretarul  comunei  in termenul legal  Institutiei 
Prefectului- judetului Olt, Primarului comunei  Stoenesti,compartimentului financiar-contabil si va fi adusa la 
cunostinta   publica  prin afisare la sediul unitatii. 
 
 
 

   PREŞEDINTE DE ȘEDINTĂ, 
             ȘTEFAN PETRE 
 
   

                                  In temeiul art.140 alin.1  din OUG nr.57/2019 
                                                                                                                     CONTRASEMNEAZA 
                                                                                                               SECRETAR GENERAL U.A.T. 
                                                                                                                Jr.MIHALE LAURA-MIRELA 
PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL NR.9/28.02.2023.^1 

Nr. 
crt. Operațiuni efectuate Data ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei responsabile să 
efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 
Adoptarea hotărârii^1) s-a făcut cu majoritate o 
simplă o absolută o calificată^2 11 voturi pentru  

2 Comunicarea către primar^2) 08.03.2023  

3 Comunicarea către prefectul județului^3) 08.03.2023  

4 Aducerea la cunoștința publică^4)+5) 08.03.2023  

5 
Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter 
individual^4)+5) 

08.03.2023 
 

6 
Hotărârea devine obligatorie^6) sau produce 
efecte juridice^7), după caz 

08.03.2023 
 

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare: ^1) Art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, 
cu majoritate absolută sau simplă, după caz. (2) Prin excepție de la prevederile alin. (1), hotărârile privind 
dobândirea sau înstrăinarea dreptului de proprietate în cazul bunurilor imobile se adoptă de consiliul local cu 
majoritatea calificată definită la art. 5 lit. dd), de două treimi din numărul consilierilor locali în funcție.“ ^2) Art. 
197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.“ ^3) Art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul 
general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de 
la data adoptării ... ^4) Art. 197 alin. (4): „Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile 
legii, prin grija secretarului general al comunei.“^5) Art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor … cu caracter 
individual către persoanele cărora li se adresează se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către 
prefect.“ ^6) Art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la 
cunoștință publică.“ ^7) Art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data 
comunicării către persoanele cărora li se adresează.“ 



                                                   

 

 

 


